«ИНТА» КАР КЫТШЛОН
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЮКОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА»

ШУОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Республика Коми, г.Инта

Об утверждении Плана мероприятий
по организации обучения в области обороны

и подготовки по основам военной службы,
военно-патриотическому воспитанию обучающихся

в общеобразовательных организациях, расположенных
на территории МОГО «Инта», на 2019-2021 годы

На основании Распоряжения Правительства Республики Коми от 06 мая 2019 года №

87-р администрация муниципального образования городского округа «Инта»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по организации обучения в области обороны и

подготовки по основам военной службы, военно-патриотическому воспитанию

обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории МОГО

«Инта», на 2019-2021 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на заместителя

руководителя администрации МОГО «Инта» Груздеву Е.Д.

Глава городского округа «Инта»-

руководитель администрации Л.В. Титовец

Согласовано:

Заместитель руководителя
администрации МОГО «Инта» Е.Д.Груздева

Начальник Правового управления
администрации МОГО «Инта» Т.В. Синакаева

Начальник Отдела образования
администрации МОГО «Инта» Е.С.Сердюкова

Наименование источника размещения

Официальный сайт МОГО «Инта»
СМИ «Искра — твоя городская газета»

КонсультантПлюс
Регистр НПА

Прокуратура

Отметка начальника Правового управления
администрацииЯОГО «Инта» об опубликовании

М~л

Рассылка:
1 — Груздевой Е.Д.
1 —Отдел образования
12 — общеобразовательные организации
1 - МБУ ДО ЦВР
1- Военный комиссариат г. Инты
1- ПОУ «Интинская автомобильная школа ДОСААФ России»

Исп. Девда Н.С. 67905

Приложение
к постановлению администрации МОГО «И та»

от« ~(»,~,~~ ~' 2019 года № ~

План мероприятий
по организации обучения в области обороны и подготовки по основам военной службы,

военно — патриотическому воспитанию обучающихся в общеобразовательных организациях,

расположенных на территории МОГО «Инта», на 2019 — 2021 годы

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Исполнители

(соисполнители)

1.2

1.4

1. Организационные мероприятия

Рассмотрение вопроса состояния обучения граждан из числа обучающихся
общеобразовательных организаций, расположенных на территории МОГО
«Инта» (далее — образовательные организации), начальным знаниям в области

обороны и их подготовки по основам военной службы на педагогическом

совещании с руководителями общеобразовательных организаций,
преподавателями-организаторами основ безопасности жизнедеятельности,

руководителями органов местного самоуправления, осуществляющими

управление в сфере образования, военным комиссаром г. Инты.

Проведение смотра-конкурса кабинетов ОБЖ в общеобразовательных
организациях на лучшую учебно-материальную базу и материально-техническое
оснащение для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их

подготовку по основам военной службы.
Создание и обеспечение деятельности центра военно-патриотического
воспитания на территории муниципального образования городского округа
«Инта».
Размещение информации о проводимой работе по обучению граждан из числа

обучающихся общеобразовательных организаций начальным знаниям в области

обороны и их подготовки по основам военной службы на информационных
стендах и официальных сайтах общеобразовательных организаций.

август
ежегодно

1 квартал
ежегодно

в течение

2019-2021 гг.

в течение

2019-2021 гг.

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МКУ «ГУНО»
военный комиссариат г. Инты

(по согласованию)

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МКУ «ГУНО»

общеобразовательные организации

Отдел образования администрации
МОГО «Инта»

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МКУ «ГУНО»

общеобразовательные организации

1.5. Контроль за организацией обучения граждан из числа обучающихся
общеобразовательных организаций основам обороны государства и воинской

~ службы при изучении предмета «Основы безопасности жизнедеятельности».

в течение

2019-2021 гг.

Отдел образования администрации
МОГО «Инта»

Ф.

Ф

%:

[
%1

1,

к

1

р

Ф~
,4ЙЙФ~:йаййВЙ~Ф., ° ="ЖЙЙЙВЙЙ.",: ЙФайй4ййЫ'~..:. в':Ф *'

2.1

2.2

2.3

2. Методическая работа
Контроль и организация прохождения программ профессиональной
переподготовки и курсов повышения квалификации педагогических работников,
осуществляющих обучение граждан из числа обучающихся
общеобразовательных организаций начальным знаниям в области обороны и

подготовку по основам военной службы.
Оказание методической помощи общеобразовательным организациям в

организации обучения, проведении занятий с обучающимися, участии в

мероприятиях и онлайн - конкурсах по вопросам получения начальных знаний в

области обороны и подготовки по основам военной службы.
Обобщение и распространение передового опыта организации обучения граждан
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной

службы при изучении предмета «Основы безопасности жизнедеятельности».

в течение

2019-2021 гг.

в течение

2019-2021 гг.

в течение

2019-2021 гг.

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МКУ «ГУНО»

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МКУ «ГУНО»

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МКУ «ГУНО»

3. Работа по военно-профессиональной ориентации, военно-патриотическому воспитанию обучающихся,
организации военно-спортивных мероприятий

3.1

3.2.

Проведение в общеобразовательных организациях тематических мероприятий,
посвященных Дням воинской славы России, памятным датам военной истории
России (в соответствии с ФЗ от 13.03.95 № 32-ФЗ «О днях воинской славы и

памятных датах России»), памятным датам в истории Республики Коми.

Проведение «Уроков мужества», посвященных Победе в Великой Отечественной

войне 1941-1945 годов, ознакомление с ходом и итогами сражений, с подвигами

героев, в том числе героев-земляков, с деятельностью выдающихся полководцев

России, с историей государственных наград.

в течение

2019-2021 гг.

в течение

2019-2021 гг.

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МКУ «ГУНО»,
общеобразовательные организации

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», общеобразовательные

организации

3.3.

3.4.

Организация в общеобразовательных организациях встреч обучающихся с

представителями Интинской городской организации ветеранов Коми

республиканской общественной организации ветеранов войны, труда,

вооруженных сил и правоохранительных органов, Союза ветеранов Афганистана
и локальных конфликтов.

Организация проведения «Дня призывника» и обеспечение участия в

мероприятии обучающихся, проходящих подготовку по основам военной службы
и граждан, подлежащих очередному призыву на военную службу.

в течение

2019-2021 гг

октябрь-
декабрь

ежегодно

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», общеобразовательные
организации, Интинская городская
организация ветеранов (по

согласованию), Союз ветеранов

Афганистана (по согласованию)
Отдел образования администрации
МОГО «Инта», общеобразовательные
организации, военный комиссариат г.

Инты (по согласованию), ПОУ

«Интинская автомобильная школа

3.5.

3.6.

3.7

3.8.

3.9

3.10

3.11

3.12

3.13

Проведение месячника оборонно-массовой работы, посвященного Дню
защитников Отечества

Проведение пятидневных учебных сборов с обучающимися на базе

общеобразовательных организаций, в целях обеспечения выполнения

практической части образовательной программы по предмету «Основы

безопасности жизнедеятельности».

Обеспечение участия обучающихся общеобразовательных организаций во

Всероссийских военно-патриотических акциях «Бессмертный полк»,

«Георгиевская ленточка», «Вахта памяти», «Я — гражданин России» и др.

Обеспечение участия обучающихся общеобразовательных организаций в

мероприятиях, посвященных празднованию 75-й годовщины Победы в Великой

Отечественной войне 1941-1945 годов.

Участие в патриотической акции «Обелиск» - проведение субботников для

облагораживания памятников, посвященных героям войн, вооруженных

конфликтов, уборка прилегающих территорий.
Организация и проведение мероприятий, посвященных 20-летию подвига воинов-

десантников.

Проведение мероприятий военно-профессиональной ориентации обучающихся на

овладение военно-учетными специальностями, содействие поступлению

обучающихся в военно-учебные заведения в период первоначальной постановки

на воинский учет граждан.

Расширение сети объединений военно-патриотической направленности при

образовательных организациях, в том числе «Юнармия», «Волонтеры Победы»,

«Полярная сова».

Контроль и привлечение к участию в занятиях, мероприятиях, онлайн

конкурсах по вопросам получения начальных знаний в области обороны и

подготовки по основам военной службы членов объединений военно-

патриотической направленности, в том числе «Юнармия», «Волонтеры Победы»,

«Полярная сова».

январь-
февраль

ежегодно

апрель-июнь
ежегодно

в течение

2019-2021 гг.

в течение

2019-2020 гг

апрель-
сентябрь
ежегодно

февраль-март
2020 г.

в течение

2019-2021 гг

в течение

2019-2021 гг

в течение

2019-2021 гг.

ДОСААФ России» (по согласованию)
Отдел образования администрации
МОГО «Инта», общеобразовательные

организации
Отдел образования администрации
МОГО «Инта», общеобразовательные
организации

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МКУ «ГУНО»

Отдел образования администрации
МОГО «Инта»

Отдел образования администрации
МОГО «Инта»,

общеобразовательные организации
Отдел образования администрации

МОГО «Инта»

Отдел образования администрации
МОГО «Инта», общеобразовательные
организации, военный комиссариат г.

Инты (по согласованию),
ПОУ «Интинская автомобильная
школа ДОСААФ России»

(по согласованию)
Отдел образования администрации
МОГО «Инта», общеобразовательные
организации, МБУ ДО ЦВР
Отдел образования администрации
МОГО «Инта», МБУ ДО ЦВР

.'Ф

Фф

у

,4

Ф$,, $„
.1ф~., ф

Й
1

ь,. 1!Ъ

ъ